¹ A partir de la edición de Fredborg et al. en Pseudo Kilwardby, «The Commentary on “Priscianus maior” Ascribed to Robert Kilwardby (= Pseudo Kilwardby, *Sup. Prisc. mai.*)», ed. K. M. Fredborg, N. J. Green-Pedersen, L. Nielsen y J. Pinborg (1975:21–26).

² Revisión de Valeria Buffon.

Et notandum quod nobilitas sermocinalis scientiae ex se patet ex eius contentia, continet enim materiam intelligibilem gratia suae significationis et sensibilem gratia vocis et transmutabilem gratia vocis et permanentem gratia significationis. Et omnes res naturales sub his differentiis continentur. Item habet nobilitatem gratia delectationis quae generatur in visu per scripturam et in auditu per vocum concordiam et in intellectu per significationem.

1.3.2 Circa secundum sic proceditur:

Ordo in scientiis causatur ab ordine subiectorum, ut patet in scientia subalternata et subalternanti. Sed subiectum scientiarum quae de rebus sunt praecedat subiectum scientiarum quae sunt de sermone, prius enim est res quam sermo. Ergo scientiae de rebus praecedunt scientias de sermone.

Contra: scientiae quae sunt de sermone praeparant et disponunt intellectum ad acquirendum scientias quae sunt de rebus. Ergo sunt priores, quia dispositio prior est eo ad quod disponit.

Item: haec praecognitio «quid est quod dicitur» praecedat omnem scientiam demonstrativam, ut habetur in I. *Posteriorum*. Sed haec praecognitio traditur grammaticis. Ergo grammatica praecedat omnem scientiam demonstrativam, et sic omnem scientiam quae est de rebus.

Dicendum quod ordo in scientiis potest attendi dupliciter: uno modo per relationem ad substantiam de quibus sunt,¹ et sic potest dici quod scientia prior est scientia, cuius subiectum prius est subiecto. Alio modo per relationem ad exitum scientiae in esse, et hoc dupliciter, quia duplex est exitus scientiae in esse: unus via sensus, memoriae et experientiae, et hic est generalis omnis scientiae, et penes hunc non habetur ordo in scientiis, nisi illa scientia dicatur prior, quae primitus est inventa, licet secundum naturam rei, de qua est scientia, sit posterior; multa enim sunt scibilia, de quibus non sunt scientiae, priora his, de quibus sunt scientiae. Alius est exitus scientiae in esse via doctrinae, et sic scientiae de sermone sunt priores scientiis, quae sunt de rebus, prius enim oportet hominem erudiri in trivialibus et postea in naturalibus sive moralibus. Et sic in via doctrinae praecedunt sermocinales. Et per hoc patet solutio ad quaesita.

¹ La edición no corrige la concordancia de número. Aquí se traduce entonces corrigiendo la concordancia «la substancia de la que» y no «la substancia de las que».